

UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS CONSEJO ACADÉMICO

ACUERDO ACADÉMICO Nº 010-2025

(de 18 de marzo de 2025)

"Que aprueba el informe elaborado por la Comisión Evaluadora de Ascenso de Categoría, instaurada para atender la solicitud presentada por el profesor Edgardo Abrego."

El Consejo Académico, en uso de sus facultades legales y estatutarias,

CONSIDERANDO:

Que el profesor Edgardo A. Ábrego Pino, solicitó ante las autoridades universitarias correspondientes, el ascenso de categoría de Profesor Regular Asociado a Profesor Regular Titular I, para lo cual entrega las evidencias certificadas de: perfeccionamiento profesional, experiencia docente, evaluaciones de desempeño docente y de las ejecutorias en las áreas de docencia, investigación, extensión y gestión.

Que en la sesión del Consejo Académico correspondiente al día dieciocho (18) de marzo de dos mil veinticinco (2025), se presentó a consideración de sus miembros, el informe de la Comisión Evaluadora de Ascenso de Categoría, que examinó la solicitud presentada por el profesor Edgardo A. Ábrego Pino, con número de cédula de identidad personal No. 9-216-301.

Que, en dicho informe la Comisión, determinó que el profesor Edgardo A. Ábrego Pino, cumple con los requisitos de puntuación para ascender de la categoría de Profesor Regular Asociado (Categoría de **Agregado**) a la de Profesor Regular Titular I, conforme a lo establecido a en el artículo 302 numeral 5, del Acuerdo Académico N°038-2023, fechado uno (1) de septiembre de dos mil veintitrés (2023), que aprobó el Reglamento del Sistema de Carrera Docente de la Universidad de la Américas.

Que luego de analizado el informe correspondiente, fue **aprobado** por unanimidad de los miembros de la sesión.

Que de acuerdo al artículo 307 del Acuerdo Académico N°038-2023, fechado uno (1) de septiembre de dos mil veintitrés (2023), el informe de resultado debe presentarse a la consideración del Consejo Académico.

Que, en virtud de las anteriores consideraciones, el Consejo Académico,

ACUERDA:

PRIMERO: APROBAR el informe presentado por la Comisión Evaluadora de Ascenso de Categoría, que examinó la solicitud presentada por el Profesor Edgardo A. Ábrego Pino, con número de cédula de identidad personal 9-216-301.

SEGUNDO: El informe aprobado contiene el siguiente cuadro de evaluación de puntos:

"Cuadro de evaluación del profesor EDGARDO A. ÁBREGO PINO para optar de cambio a ascenso de categoría de Profesor Regular Asociado a Profesor Regular Titular I"

TABLA DE VALORES						
	CONOCIMIENTO	AFÍN	CULTURA	TOTALES		
SECC	IÓN A. TÍTULOS ACADÉ	MICOS				

Maestría	40			
Entornos Virtuales de	70			
Aprendizaje				
Perfeccionamiento Profesional				
(Mín. 40 hrs) **últimos 5 años				
2024: Seminario Taller: Using Digital Tools to Enhance				
Language Teaching and	2			
Learning				
2023: Seminario Virtual:				
Encouraging Research: Writing Scientific articles	_			
2023: Seminario Virtual:				
Sociolinguistics and Language	2			
Teaching 2022: Seminario Taller:				
Composition Pedagogies:	2			
Theory and Practice				
2021: Seminario Métodos				
Pedagógicos Didácticos e investigación educativa		1		
2021: Using Virtual Tools in the				
Moodle Platform	2			
2021: Seminario Taller				
Assessment and Evaluation in the Virtual Platform -Moodle	_			
2021: Seminario Taller: Creating				
your Virtual Classroom Using	2			
Moodle 2020: Cominaria: Have to verita an				
2020: Seminario: How to write an argumentative monograph in the	2			
B.A. program				
2020: Seminario taller: E-	2			
Learning ICT(s) to teach English	_			
2020: Seminario taller: Research				
Fundamentals in Applied	2			
Linguistics 2019: Seminario Taller: La				
investigación en las		0		
humanidades y el Turismo		<u> </u>		
Perfeccionamiento Profesional (De 121 a 160 hrs) **últimos 5				
años				
2022: Diplomado Improving				
Teaching Speaking Skill in the	8			
English School Classroom Subtotal de perfeccionamiento				
docente				69
SECCIÓN B. E.	XPERIENCIA DOCENTE Y	PROFESIO	NAL	
1. EXPERIENCIA DOCENTE	CONOCIMIENTO	AFÍN	CULTURA	TOTALES
			L	
Profesor Tiempo Completo en UDELAS				
2017	0			
2018	0			
2010	NIT			
	1 1 1			
2020	0			
2021	6	 		
2022	6			
	18		<u> </u>	
Universidad de Panamá: 2017	0			
2018	0			
2019	1			
2020	1			
2021	1			
2022	1			
ZUZZ				

2023	1	
2024	1	
	6	
Evaluación del desempeño docente (3 últimas)		
2021	3	
2022	3	
2023	3	
Subtotal Experiencia Docente		33
TOTAL DE PUNTOS		102

TERCERO: De acuerdo al Informe aprobado, el profesor Edgardo A. Ábrego Pino, obtuvo 102 puntos por lo cual cumple con los requisitos para ascender de

la categoría de Profesor Regular Asociado a **Profesor Regular Titular I.**

CUARTO: Notificar de esta decisión al profesor Edgardo A. Ábrego Pino, e

informarle que contra esta decisión cabe el Recurso de Reconsideración

dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación.

QUINTO: Una vez en firme este acuerdo, publíquese en la página web y remítase

copia del mismo a la Rectoría, para que, mediante su conducto, se instruya a la Dirección General de Recursos Humanos a realizar lo correspondiente al ascenso a la categoría de **Profesor Regular Titular I** del docente profesor **Edgardo A. Ábrego Pino**, con cédula N.º 9-216-301, Cátedra de Inglés, Departamento Lenguas el cual regirá a partir de la fecha del

presente acuerdo.

SEXTO: Se instruye a la Secretaría General publicar el presente Acuerdo en la

página web de UDELAS.

Dado a los dieciocho (18) días del mes de marzo de dos mil veinticinco (2025), en la sede de la Universidad Especializada de las Américas, República de Panamá.

MERICAS

Dra. Nicotasa Terreros Barrios

Presidenta

Dr. James E. Bernard V. Secretario